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	DĖL KOMITETO SPRENDIMO





	Švietimo, mokslo ir sporto ministerija gavo Lietuvos Respublikos Seimo rezoliuciją „Dėl Lietuvos demografijos politikos ateities“ (toliau – rezoliucija). Švietimo, mokslo ir sporto ministerija teikia Lietuvos Respublikos Seimo Ateities komitetui priemones, susijusias su Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos kuruojamomis sritimis.  
	Rezoliucijoje nurodyta: Lietuvos Respublikos Vyriausybė šeimos, gimstamumo ir sveikos gyvensenos politikos srityje:
5 p. Užtikrinti 0–6 metų ikimokyklinio amžiaus vaikų priežiūros, ugdymo paslaugų ir jų įvairovės plėtrą ir pasiekti, kad visiškai patenkintas vaikų lopšelių ir darželių poreikis, užtikrintas patogus jų pasiekiamumas, prieinama kaina, gera paslaugų kokybė. 
Atsakant į šį rezoliucijos teiginį, pastebėtina, jog Švietimo, mokslo ir sporto ministerija atsakinga už ugdymą, o Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos kompetencijos srityje yra vaiko priežiūra. Dėl šios priežasties Švietimo, mokslo ir sporto ministerija pasisakys tik tais klausimais, kurie susiję su vaikų ugdymu. Pagal Švietimo įstatymą Lietuvoje esantys vaikai nuo 6 m. amžiaus turi lankyti priešmokyklinio ugdymo grupes. Priešmokyklinis ugdymas yra nemokamas. Ikimokyklinio ugdymo paslaugos ikimokyklinį ugdymą teikiančiose įstaigose vyksta nuo gimimo iki tol, kol vaikui sukaks 5 m. Pagal Švietimo įstatymo nuostatas visuotinis ugdymas numatytas kaip privalomas kiekvienais metais, nustatant vis ankstesnę datą – nuo 2025 m. rugsėjo 1 d., ir bus pradėtas taikyti nuo 3 m. amžiaus. Vietos savivaldos įstatyme nustatyta, jog už ikimokyklinio ugdymo organizavimą atsako savivaldybės. Ikimokyklinio ugdymo organizavimo kaštus vienam vaikui (42,81 val. per savaitę) apmoka valstybė valstybės biudžeto lėšomis. Tėvai ar globėjai apmoka tik vaiko maitinimosi bei ugdymosi mokestį, kuris kiekvienoje savivaldybėje nustatomas individualiai. 
6 p. Užtikrinti vaikų visos dienos užimtumą ir neformalųjį ugdymą; sukurti viešojo ir privataus sektorių bei tėvų kooperacijos principu organizuotą, patogią vaikų pavėžėjimo paslaugų sistemą, taip pat užtikrinti papildomas paslaugas mokyklinio amžiaus vaikus auginančioms šeimoms (tokias kaip trumpalaikės priežiūros kambariai ikimokyklinio ir jaunesniojo mokyklinio amžiaus vaikams darbovietėse, švietimo, kultūros įstaigose, dideliuose prekybos centruose).
Atsakant į 6 p. pateiktus rezoliucijos reikalavimus, tenka pastebėti, jog reikalavimas „užtikrinti vaikų visos dienos užimtumą ir neformalųjį ugdymą“ prieštarauja vaiko teisei į poilsį ir laisvalaikį. Kalbant apie neformalųjį vaikų švietimą (rezoliucijoje vartojama sąvoka neformalus ugdymas), kaip ir ikimokyklinio ugdymo atveju, tai yra savarankiškoji savivaldybių funkcija. Kasmet apie 30 proc. mokinių dalyvauja savivaldybės lėšomis finansuojamose neformaliojo vaikų švietimo programose (toliau – NVŠP). Siekdama padidinti galimybę vaikams dalyvauti vaikų NVŠP, Švietimo, mokslo ir sporto ministerija kasmet iš valstybės biudžeto skiria 17 mln. eurų šioms programoms finansuoti. Šiomis lėšomis pasinaudoja virš 30 proc. valstybės mokinių, t. y. trečdalis mokinių valstybės lėšomis dalyvauja popamokinėse veiklose. Taip pat pažymime, kad visose bendrojo ugdymo mokyklose vykdomos NVŠP, kurios visiškai finansuojamos iš mokykloms skiriamų lėšų. Apibendrinant galima sakyti, kad galimybę dalyvauti NVŠP programose turi visi mokiniai, tačiau ja pasinaudoja tik 65 proc. mokinių.
Dėl mokinių pavėžėjimo į švietimo įstaigas sistemos pastebėtina, kad, atsižvelgiant į savivaldybių pageidavimą, panaikintas mokinių vežimo mokykliniais autobusais aprašas. Nuo šiol savivaldybės, įvertinusios situaciją, pagal savo nustatytą tvarką organizuos mokinių vežimo paslaugą.
7 p. Užtikrinti sąlygas vaikams, nepriklausomai nuo jų socialinio statuso, įgyti vienodai kokybišką vidurinį ir aukštąjį išsilavinimą, valstybei įsipareigojant suteikti pakankamą paramą vaikams, dėl skurdo negalintiems siekti išsilavinimo, taip pat ir aukštojo.
Atsakant į klausimą dėl kokybiško vidurinio išsilavinimo įgijimo nepaisant socialinio statuso, pastebėtina, jog ši nuostata įtraukta į Švietimo įstatymo principus. Švietimo įstatymo 5straipsnyje kalbama apie lygias galimybes švietimo sistemoje: „Švietimo sistema yra socialiai teisinga, ji užtikrina asmens teisių įgyvendinimą, kiekvienam asmeniui ji laiduoja švietimo prieinamumą, bendrojo išsilavinimo bei pirmosios kvalifikacijos įgijimą ir sudaro sąlygas tobulinti turimą kvalifikaciją ar įgyti naują.“ Siekiant užtikrinti lygias galimybes išteklių stokojantiems mokiniams, pasitelkiami švietimo pagalbos specialistai. Padengiama dalis mokinių buvimo mokykloje kaštų. Vaikams, patiriantiems socialinę riziką, skiriamas privalomas ugdymas ir pagal ikimokyklinio ugdymo programą švietimo, mokslo ir sporto ministro ir socialinės apsaugos ir darbo ministro nustatyta tvarka. Ugdymo, maitinimo ir pavėžėjimo lėšos socialinę riziką patiriančių vaikų ikimokykliniam ugdymui užtikrinti skiriamos iš valstybės biudžeto lėšų, apskaičiuojant, paskirstant ir naudojant jas pagal Vyriausybės patvirtintus tvarkos aprašus. Visiems socialines rizikas patiriantiems vaikams taip pat teikiama švietimo pagalba (specialioji pedagoginė, psichologinė, socialinė pedagoginė, prireikus ir specialioji pagalba). 
[bookmark: part_77b0ef0bd08d41938d6ff0f72d539329][bookmark: part_6df57120267c45a5adb2a8b278b88388]Mokiniams pagal jų galias ir gebėjimus pritaikomas ugdymas, jei reikia, individualizuojamas pagal pedagoginės psichologinės tarnybos rekomendacijas. Mokinys, susidūręs su mokymosi sunkumais, teisės aktuose ar sutartyse nustatyta tvarka gali jas atnaujinti toje pačioje ar kitoje mokykloje, skiriama mokymosi pagalba spragoms šalinti. Socialinę atskirtį patiriantiems skurdžiai gyvenančių šeimų, mokykloje nesimokantiems vaikams ir prie visuomenės nepritampantiems asmenims švietimo prieinamumas užtikrinamas jiems teikiant socialines paslaugas ir švietimo pagalbą per tikslines socialines ir švietimo programas, kurias vykdo ne tik Vyriausybė ir Švietimo, mokslo ir sporto ministerija, bet ir savivaldybės tiesiogiai arba per mokyklas. Šias programas gali rengti ir vykdyti nevyriausybinės organizacijos bei kiti juridiniai ir fiziniai asmenys. Valstybės ir savivaldybių institucijos ir įstaigos, remdamosi gyventojus registruojančių ir kitų valstybės ir žinybinių registrų duomenimis, nustato mokyklų nelankančių vaikų skaičių ir jų ugdymosi poreikius, kartu su mokyklomis vykdo tikslines šių vaikų įtraukimo į švietimo veiklą programas. Siekiant užtikrinti švietimo prieinamumą, į mokyklą ir atgal privalo būti vežami kaimuose, miesteliuose toliau kaip 3 kilometrai nuo mokyklos gyvenantys mokiniai, kurie mokosi pagal priešmokyklinio ir bendrojo ugdymo programas, ir vaikai, kuriems paskirtas privalomas ikimokyklinis ugdymas. 
Vaikams nuo gimimo iki 18 metų (turintiems didelių ir labai didelių specialiųjų ugdymosi poreikių – iki mokslo metų, kuriais jiems sueina 21 metai, pabaigos, o tiems, kurie dėl ligos mokėsi su pertraukomis ir pateikė tokių pertraukų priežastį pagrindžiančius dokumentus, – iki mokslo metų, kuriais jiems sueina 23 metai, pabaigos), ugdomiems (mokomiems) pagal ikimokyklinio, priešmokyklinio, bendrojo ugdymo, pirminio profesinio mokymo programas, ir jų tėvams (globėjams, rūpintojams) koordinuotai teikiamos švietimo pagalba, socialinės ir sveikatos priežiūros paslaugos švietimo, mokslo ir sporto ministro, socialinės apsaugos ir darbo ministro ir sveikatos apsaugos ministro nustatyta tvarka.
Aukštojo mokslo įgijimo srityje 2022 metais parengti ir Seime priimti Mokslo ir studijų įstatymo pakeitimai suformavo pagrindą aukštojo mokslo prieinamumo (socialinės dimensijos) plėtrai, įtvirtinta socialinės dimensijos apibrėžtis. Aukštojo mokslo socialinės dimensijos 2023–2030 metų plėtros prioritetai, patvirtinti švietimo mokslo ir sporto ministro 2023 m. gegužės 31 d. įsakymu Nr. V-767, numato didinti aukštojo mokslo įtrauktį, nepakankamai aukštajame moksle reprezentuojamų asmenų grupių galimybes pradėti studijas, jas baigti ir pasinaudoti įgytomis kompetencijomis. Tikslinės grupės – žemo socialinio ekonominio statuso asmenys, asmenys, turintys specialiųjų poreikių, kylančių dėl negalios, vyresni nei 30 metų amžiaus stojantieji. 
Suformuotas teisinis pagrindas papildomai konkursinei eilei įgyvendinti nuo 2024 m. Papildoma konkursinė eilė padidins tikimybę užimti valstybės finansuojamas studijų vietas asmenims, kurie yra iš žemiausios socialinės ekonominės grupės, turi individualiųjų poreikių, kylančių dėl negalios. 
Lietuvos Respublikos Vyriausybė lietuviškosios tapatybės, lojalumo ir pilietiškumo ugdymo srityje:
2 p. Plėtoti bendrąsias socialines ir humanitarines studijas aukštosiose mokyklose, skatinant kritinį Lietuvos raidos apmąstymą, demokratijos pagrindų tvirtinimą, atviros tolerantiškos, humanistinės lietuviškosios pilietybės tapatybės auginimą.
Aukštosios mokyklos vadovaujasi Mokslo ir studijų įstatymu ir pačios rengia studijų programas, atsižvelgdamos į darbo rinkos poreikius ir stojančiųjų pasirinkimus. Aukštosios mokyklos taip pat atsakingos už programų turinį ir siektinus studijų rezultatus. Siekiant pritraukti į humanitarines studijas motyvuotus studentus, būtina atkreipti dėmesį į palyginti nedidelius šių specialistų atlyginimus. Tik maža dalis (tik 56 proc.) šių humanitarinių studijų absolventų, netęsiančių studijų, įsidarbina aukštojo išsilavinimo reikalaujančiuose darbuose, kai visų universitetų vidurkis – 63 proc. Vidutinės šių absolventų pajamos (bruto 1 698 eurai) daugiau nei 10 proc. mažesnės nei visų universitetų absolventų pajamų vidurkis (1 981 euras).
3 p. Skatinti vaikus ir jaunimą rinktis mokymąsi ir gyvenimą Lietuvoje.
Siekiant paskatinti jaunimą studijuoti Lietuvoje, yra įsteigtos stipendijos tų krypčių studijų programų studentams, kurių poreikis didžiausias. Švietimo, mokslo ir sporto ministerija stipendijomis remia pedagoginių studijų studentus, Žemės ūkio ministerija – studentus, studijuojančius studijų programose, susijusiose su veikla žemės ūkio, maisto ūkio, veterinarijos sektoriuose, Aplinkos ministerija – miškininkystės studijų studentus, Ekonomikos ir inovacijų ministerija – inžinerijos, informatikos, matematikos studijų krypčių studentus, Energetikos ministerija – su energetika susijusiose studijų programose studijuojančius studentus.
4 p. Orientuojantis į talentų rengimą ir išlaikymą Lietuvos mokslo ir studijų institucijose, sukurti paskatų sistemą talentingiems jaunuoliams rinktis tas mokslo ir technologijų sritis, kuriose šaliai trūksta kompetencijos, pritraukiant talentams ugdyti reikalingų užsienio mokslininkų, derinant talentingų jaunuolių studijas Lietuvoje ir užsienyje. 
Užsienio tyrėjų pritraukimas mokslinių tyrimų ir eksperimentinės plėtros potencialiose proveržio kryptyse yra numatytas Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos pažangos priemonės „Gerinti mokslo ir studijų aplinką“ 2 veikloje „Tyrėjams palankios MTEP aplinkos gerinimas“, patvirtintoje Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministro 2023 m. liepos 3 d. įsakymu Nr. V-940 „Dėl 2022–2030 m. plėtros programos valdytojos Lietuvos Respublikos švietimo, mokslo ir sporto ministerijos mokslo plėtros programos pažangos priemonės Nr. 12-001-01-01-01 „Gerinti mokslo ir studijų aplinką“ aprašo patvirtinimo“.
Veikloje „Tyrėjams palankios MTEP aplinkos gerinimas“ yra numatytos 2 poveiklės:
Programa „Universitetų ekscelencijos iniciatyva“ (toliau – programa), kurios tikslas – stiprinti Lietuvos universitetų MTEP kokybę pasirinktose kryptyse pritraukiant ir ugdant tyrėjus, didinant nacionalinės ir tarptautinės svarbos aukšto lygio mokslo (meno) rezultatų skaičių ir pritraukiant išorinį MTEP finansavimą. Programa siekiama padėti valstybiniams universitetams sustiprinti mokslinį potencialą, vystyti aukščiausio lygio mokslinius tyrimus, kuriais bus grindžiamos studijos, o moksliniai rezultatai taps pagrindu šalies socialinei ir ekonominei gerovei kurti. Programa sudaroma galimybė universitetams, žinantiems savo stiprybes ir suprantantiems šalies prioritetus, spręsti, į kurias sritis verta dar daugiau investuoti, ir siekti proveržio. Programos finansuojamos projektų veiklos – ekscelencijos centro (-ų) sukūrimas ir / arba esamo (-ų) stiprinimas. Programos trukmė – 2023–2027, biudžetas – 57,5 mln. Eur (vieniems metams skiriama 11,5 mln. Eur), finansavimo šaltinis – valstybės biudžeto lėšos. Kvietimas teikti projektų įgyvendinimo planus paklebtas 2023 m. liepos 11 d. 
Poveiklė „Tyrėjų karjeros patrauklumo didinimas ir protų cirkuliacijos skatinimas“, kuria planuojama, remti patyrusių užsienio tyrėjų pritraukimą į doktorantūros procesus ir mokslinių tyrimų veiklas, numatoma tęsti „Valstybės profesorių programą“ pritraukiant aukšto lygio mokslininkus iš užsienio suburti tyrėjų grupes vykdyti aukšto lygio mokslinius tyrimus ir prisidėti prie jaunųjų tyrėjų ugdymo bei priimančiosios institucijos veiklos krypčių ir tematikų vystymo, tyrėjų vizitai į mokslines konferencijas ir dalyvavimas mokslinėse stažuotėse užsienyje. Ši poveiklė bus finansuojama 2020–2027 m. Europos Sąjungos fondų (ESF) lėšomis skiriant jai 34,57 mln. Eur pagal sumaniosios specializacijos tematikas.
Atsakydami į rezoliucijos siūlymus dėl užsienio šalių studentų, ypač aukštos kvalifikacijos profesionalų, talentų pritraukimo į Lietuvą ir integravimo politikos srityje, pateikiame informaciją apie atliktus ir numatomus veiksmus dėl 1–4 punktuose nurodytų siūlymų.
Įgyvendinant Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano, patvirtinto Lietuvos Respublikos Vyriausybės 2021 m. kovo 10 d. nutarimu Nr. 155 „Dėl Aštuonioliktosios Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos nuostatų įgyvendinimo plano patvirtinimo“ 1.6.1 priemonę „Sukurti ir įgyvendinti užsienio studentų (tarp jų ir užsienio lietuvių) pritraukimo ir integracijos strategiją ir teikti centralizuotą pagalbą vieno langelio principu“, sudaryta tarpinstitucinė darbo grupė, kuri rengia siūlymus užsienio studentų (tarp jų ir užsienio lietuvių) pritraukimo ir integracijos strategijai. Darbo grupę sudaro Lietuvos aukštųjų mokyklų, studentų organizacijų, Ekonomikos ir inovacijų ministerijos, „International House Vilnius“, „Klaipėda ID“, Švietimo, mokslo ir sporto ministerijos, Švietimo mainų paramos fondo ir Valstybinio studijų fondo atstovai. Ši strategija apims tokius užsienio studentų pritraukimo elementus: migracijos paslaugų prieinamumą, informacijos apie Lietuvos aukštojo mokslo sektorių ir galimą paramą prieinamumą, koordinuotas Lietuvos aukštojo mokslo rinkodaros priemones, finansinės paramos priemones, prieinamas studentams iš užsienio. Strategija apims ir integracijos elementus: lietuvių kalbos ir kultūros mokymą, viešųjų paslaugų prieinamumą, integraciją į darbo rinką. Darbo grupė yra suformavusi strategijos pamatus bei struktūrinius elementus (pvz., finansinės paramos studentams iš užsienio modelius, integracijos prioritetus). 
Ekonomikos gaivinimo ir atsparumo didinimo priemonės lėšomis 2023–2024 m. numatoma remti užsienio studentų integraciją Lietuvoje ir skirti lėšų stipendijoms užsienio studentų bei absolventų praktikoms bei stažuotėms įmonėse ir organizacijose atlikti. Planuojama 250 užsienio studentų skirti 650 Eur/mėn. stipendijas. Šių stipendijų skyrimas prisidėtų prie užsienio studentų integracijos didinimo, studentai susipažintų su darbo rinka, tobulintų kalbos žinias, užmegztų naudingus profesinius kontaktus, o dėl to padidėtų tikimybė, kad po studijų jie liks Lietuvoje.
5 p. Parengti ir įgyvendinti aukščiausio lygio mokslininkų pritraukimo poreikio prioritetinėse mokslo ir technologijų srityse, kuriose šaliai trūksta mokslinės inovacinės kompetencijos (tokiose kaip robotika, kvantinė kompiuterija, sintetinė biologija, nanotechnologijos, dirbtinis intelektas ir kt.), programą ir siūlyti sukurti šiam tikslui finansinę priemonę, nesuvaržytą biurokratinių apribojimų, leidžiančią skirti dotacijas atitinkamų sričių aukščiausio lygio tarptautiniams mokslo lyderiams, įsipareigojusiems dirbti su mokslo talentais.
Atsakydami į 5 rezoliucijos punktą, informuojame kad  anksčiau paminėta poveiklė „Tyrėjų karjeros patrauklumo didinimas ir protų cirkuliacijos skatinimas“, finansuojama ESF lėšomis, bus įgyvendinama pagal sumaniosios specializacijos patvirtintas prioritetines tematikas (t. y. nauji gamybos procesai, medžiagos ir technologijos; sveikatos technologijos ir biotechnologijos; informacinės ir ryšių technologijos), prisidės prie robotikos, kvantinės kompiuterijos, sintetinės biologijos, nanotechnologijos, dirbtinio intelekto ir kitų sričių užsienio tyrėjų priraukimo ir Lietuvos mokslinio-inovacinio potencialo stiprinimo. Šiuo metu papildomos valstybės biudžeto lėšomis finansuojamos programos inicijavimą mokslinėms-inovacinėms kompetencijoms (robotikos, kvantinės kompiuterijos, sintetinės biologijos, nanotechnologijų, dirbtinio intelekto ir kt. srityse) plėtoti riboja finansinės galimybės.
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